
                                 

 

  Žiadosť o poskytnutie dotácie v rámci Výzvy DS/2024 s číslom žiadosti DS/65/2024

Sumár projektu

Názov projektu Školské médiá ako efektívny informačný kanál

Oblasť podpory Podpora vedy, výskumu, vzdelávania

Celkové oprávnené výdavky

 

3 100,00 €

Požadovaná výška dotácie

 

2 500,00 €

Vlastné zdroje
600,00 €

Percentuálny podiel dotácie z
celkových oprávnených
výdavkov

80.65 %

Dátum ukončenia projektu 31.10.2024



Predkladateľ projektu

Zadajte Vaše IČO 42104530

Názov subjektu TADAM - Tlačové agentúra detí a mládeže

Ulica a číslo Jantárová 10

Súpisné číslo 10

Obec Košice - mestská časť Juh

PSČ 040 01

Okres Košice I

Krajina Slovenská republika

Naformátovaná adresa Jantárová 10, 040 01 Košice - mestská časť
Juh

IČO 42104530

IČ DPH

DIČ 2022751236

Právna forma Združenie (zväz, spolok, spoločnosť, klub ai.)

Štatutár 1: Meno Priezvisko Robert Schwarcz

E-mail štatutárneho zástupcu robert.schwarcz@gmail.com

Telefón/Mobil štatutárneho
zástupcu

0907372428

Je poštová adresa zhodná so
sídlom žiadateľa?

áno

Je štatutárny zástupca
zároveň kontaktnou osobou
projektu?

áno

Miesto realizácie projektu

Kraj áno

Okres Košice III

Mesto/Obec Košice

Ulica a číslo
-

Lokalita
Okres Košice III



Opis projektu 

Cieľ projektu

Cieľ
Cieľom projektu je rozvoj mediálnych a iných životných zručností členov
redakčných rád školských médií a tým vytvorenie silného, pre danú cieľovú
skupinu efektívneho komunikačného kanála pre prenos informácií, ako aj
formovanie postojov, či motiváciu k aktívnemu občianstvu mladých ľudí.

Podrobný opis projektu

Východisková situácia
V dnešnej dobe je správna práca s informáciami, ich prenos,
sprostredkovanie adekvátne k charakteru informáciám a cieľovým
skupinám mimoriadne dôležitá. Žijeme v dobe konšpirácií, dezinformácií a
zároveň v dobe jednoduchého prístupu k akýmkoľvek informáciám bez
ohľadu na zdroj, verifikáciu, či kontext s ohľadom na kritické myslenie.
Informácie je schopný produkovať a distribuovať takmer každý, vo
virtuálnom priestore, či už na sociálnych sieťach alebo aj na rôznych
webových stránkach je možné nájsť obsah každého druhu. Sme presvedčení
o tom, že informácie mladých ľudí, ich postoje, konanie a rozhodovanie
významne ovplyvňujú. Chceme preto v rámci projektu podporiť činnosť
študentských médií, pomôcť im systematicky pracovať, rozvíjať mediálne a
iné životné zručnosti členov redakčných rád týchto médií, upriamiť
pozornosť mladých ľudí aj pedagógov na potenciál tohto komunikačného
kanála. Mnohé školy majú ako školské médiá zriadené nie len školské
časopisy, ale aj školské rádiá, sociálne siete, televízie, niektoré produkujú
obľúbené podcasty. Všetky tieto kanály je možné veľmi efektívne využiť,
pričom pri správnom vzdelávaní a práci s mladými ľuďmi aj ich pedagógmi
vieme dosiahnuť multiplikačným efektom dosah projektu až na niekoľko
tisíc mladých ľudí, ktorí sú prijímateľmi informácií cez školské médiá.
Zároveň projektom podporíme aj informovanie o dianí v Košickom
samosprávnom kraji v oblasti mladých ľudí, kultúrnych či športových
podujatí či dianí v krajskej samospráve.

Spôsob realizácie projektu
Projekt bude založený na práci s mladými ľuďmi, ktorí pracujú v redakčných
radách školských médií, na ich vzdelávaní a rozvoji, čo je prostriedkom k
dosiahnutiu vytýčených cieľov. Projekt budeme intenzívne realizovať od
júna do októbra 2024. Projekt bude realizovaný na území KSK, pričom
primárnou cieľovou skupinou bude cca 60 mladých ľudí, pôsobiacich v
redakčných radách školských médií na území okresu Košice 3, sekundárnou
cieľovou skupinou bude cca 2500 mladých ľudí, prijímateľov informácií z
týchto školských médií a terciálnou cieľovou skupinou bude cca 20
pedagógov, ktoré s primárnou cieľovou skupinou pracujú. Jednotlivé
aktivity budú po organizačnej aj odbornej stránke zabezpečovať naši
dobrovoľníci a odborní lektori, ktorí s mediálnou výchovou dlhodobo
pracujú, spolupracovať budeme aj s profesionálnymi médiami a novinármi.
Hlavnou formou a aktivitami realizácie projektu budú efektívne vzdelávania
vo forme jedného pobytového mediálneho tréningu zameraného na rozvoj
zručností, návšteva profesionálnych médií na území KSK. Pobytový
mediálny tréning je vysoko efektívnou formou na dosiahnutie vytýčených
cieľov a budú sa konať vo vybranom rekreačnom zariadení na území KSK, na
zabezpečenie účasti na aktivitách bude zabezpečený objednaný autobus.
Ubytovanie, strava, preprava a materiál bude tvoriť hlavnú časť rozpočtu.

Situácia po realizácii projektu
a udržateľnosť projektu

Našim cieľom je, aby boli školské médiá, či už školské časopisy, rádiá,
televízie, sociálne siete, podcasty alebo iné pre mladých ľudí žiadaným a
atraktívnym zdrojom informácií, ale zároveň zdrojom relevantných
informácií, aktuálnych informácií, informácií, ktoré dokážu formovať postoje
mladých ľudí, ktoré ich dokážu motivovať napríklad k aktívnemu



občianstvu, dobrovoľníctvu, pomoci... Očakávaným výsledkom projektu a
efektu jeho aktivít teda budú mladý ľudia pôsobiaci v redakčných radách
školských médií, ktorí dokážu využiť potenciál týchto médií a budú mať
zručnosti, vďaka ktorým naplnia vyššie uvedenú víziu. Budú vedieť vyberať
zaujímavé oblasti a reportáže, pracovať so zdrojmi informácií, naformulovať
informácií, budú ovládať základné mediálne aj životné zručnosti, budú
vedieť pracovať aj po stránke marketingu a PR, budú vedieť prijímať spätnú
väzbu od čitateľov a poslúcháčov svojich médií, nastaviť ich participáciu na
školských médiách a vďaka tomu priblížiť tieto médiá a vybudovať dôveru v
nich pre čo najviac mladých ľudí, žiakov danej školy. Zároveň po ukončení
projektu budú vedieť s mladými ľuďmi zapojenými do projektu omnoho
profesionálnejšie vedieť pracovať aj pedagógovia, ktorí sa týmto médiám
venujú a často nemajú na danú činnosť potrebné odborné zručnosti a
zázemie. Nepriamym výsledkom a výstupom projektu bude aj propagácia
KSK. Keďže našu činnosť realizujeme priebežne a intenzívne už viac ako 15
rokov, je v našom záujme projekt udržať aj po jeho ukončení.

Riziká projektu

Riziká projektu
V realizácii projektu okrem globálnych rizík ako bola pandémia či dôsledky
vojny nevidíme iné zásadné riziká, budeme robiť všetko preto, aby sme aj
napriek tomu, že v čase realizácie projektu sú 2 mesiace prázdnin,
zrealizovali všetky naplánované aktivity, keďže sme v realizácii projektov
skúsení, vieme si časový harmonogram a manažment nastaviť tak, aby
bolprojekt po všetkých stránkach naplnený.



Rozpočet projektu

Celkové oprávnené výdavky

 

3 100,00 €

Požadovaná výška dotácie

 

2 500,00 €

Vlastné zdroje (min. 10%) 600,00 €

Percentuálny podiel dotácie z
celkových oprávnených
výdavkov (max. 90%)

80.65 %

Rozpočet

 

V jednotlivých riadkoch uvádzajte výlučne oprávnené výdavky.

Oprávnené výdavky musia byť správne, aktuálne a nesmú sa navzájom prekrývať s výdavkami, ktoré sa
refundujú z iných zdrojov. Musia byť vynaložené hospodárne (t.j. minimalizácia výdavkov pri rešpektovaní
cieľov projektu), efektívne (t.j. maximalizácia pomeru medzi vstupom a výstupom projektu) a účelne (t.j.
nevyhnutnosť pre realizáciu aktivít projektu). 

 

Oprávnenými výdavkami v rámci tejto výzvy sú výdavky: 

 

1. BEŽNÉ:

- výdavky na nákup spotrebného materiálu a hnuteľných vecí, ktoré nemajú charakter investičných výdavkov t.j. ktorých
vstupná cena je nižšia ako 1 700 EUR,

- výdavky na externé služby – jedná sa o výdavky na odborné práce súvisiace s projektom vrátane výdavkov na publicitu
projektu. Výdavky na publicitu projektu môžu byť maximálne do výšky 10% oprávnených výdavkov. Výdavky na externé
služby musia vychádzať z reálnych potrieb projektu.

 

2. KAPITÁLOVÉ:

- investičné výdavky:

stavebné investície,a.
nákup dlhodobého hmotného majetku (samostatné hnuteľné veci, prípadne súbory hnuteľných vecí, ktoré majúb.
samostatné technicko-ekonomické určenie) so vstupnou cenou vyššou ako 1 700 EUR a prevádzkovo-technické
funkcie dlhšie ako jeden rok,
nákup dlhodobého nehmotného majetku so vstupnou cenou vyššou ako 2 400 EUR a použiteľnosť aleboc.
prevádzkovo-technické funkcie sú dlhšie ako jeden rok.



Oprávnenými výdavkami z hľadiska času, výšky a opodstatnenosti sú:

výdavky, ktoré vznikli v období od 01.01.2024 do 31.10.2024 pričom žiadateľ neukončil fyzickú realizáciu
všetkých hlavných aktivít projektu pred nadobudnutím účinnosti zmluvy o poskytnutí dotácie.
výdavky, ktoré bezprostredne súvisia s realizáciou projektu.
výdavky, ktoré sú preukázateľné originálmi dokladov u žiadateľa (účtovné doklady, výpisy z účtov a pod.) a
sprievodnou dokumentáciou (zmluvy, objednávky, dodacie listy a pod.).
výdavky, ktoré boli obstarané v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní a vynaložené na stavebné práce,
tovary a služby od tretích subjektov.

K  neoprávneným výdavkom patria:

úhrady záväzkov z predchádzajúcich rozpočtových rokov,
refundácie výdavkov uhradených v predchádzajúcich rozpočtových rokoch,
výdavky, ktoré nie sú preukázané účtovnými dokladmi,
úhrady správnych, súdnych, miestnych a iných poplatkov (napr. bankové poplatky, manipulačné
poplatky, poštové poplatky),
úhrady daní vrátané DPH (ak je žiadateľom platca DPH),
poplatky, ktoré majú charakter sankcie,
poistenia osôb a majetku,
splácania úverov, pôžičiek a úrokov z prijatých úverov a pôžičiek,
výdavky na spracovanie žiadosti o poskytnutie dotácie,
výdavky na manažment projektu,
výdavky na nákup a nájom nehnuteľností (pozemkov a stavieb),
prevádzkové výdavky žiadateľa (najmä: nájomné, voda, plyn, elektrická energia),
dlhodobé nájmy dopravných prostriedkov (lízing),
výdavky na stavebnú projektovú dokumentáciu,
úhrady miezd, platov, odmien vyplatených na základe dohôd mimo pracovného pomeru, služobných
príjmov a ich náhrad a ostatných osobných vyrovnaní zamestnancov,
úhrady cestovných náhrad pri pracovných cestách (náhrady cestovných výdavkov, náhrady výdavkov
za ubytovanie, stravné, náhrady potrebných vedľajších výdavkov),
nákupy alkoholu a tabakových výrobkov,
nákupy PHM,
výdavky, ktoré vznikli mimo obdobia realizácie projektu, t.j. po ukončení realizácie projektu.

 

 

 

Položka Požadovaná výška dotácie Vlastné zdroje Celkové oprávnené výdavky

Bežné výdavky 2 500,00 € 600,00 € 3 100,00 €

Názov výdavku Požadovaná výška
dotácie Vlastné zdroje Výdavok spolu

Ubytovanie a strava na 1 pobytový mediálny
tréning, 1 tréning x 2 osobodni x 40 účastníkov x
35,-€ = 2.800,-€

2 500,00 € 300,00 € 2 800,00 €

Preprava autobusom na jeden tréning: 300,-€ 0,00 € 300,00 € 300,00 €

 
Položka Požadovaná výška dotácie Vlastné zdroje Celkové oprávnené výdavky

Kapitálové výdavky 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Názov výdavku Požadovaná výška dotácie Vlastné zdroje Výdavok spolu

- 0,00 € 0,00 € 0,00 €

 



 Požadovaná výška dotácie Vlastné zdroje Celkové oprávnené výdavky

Spolu 2 500,00 € 600,00 € 3 100,00 €



Prílohy

Príloha č. 1a) Doklad preukazujúci právnu subjektivitu žiadateľa

názov TADAM_potvrdenie_IČO (1).pdf

popis TADAM_potvrdenie o IČO

Príloha č. 1b) Doklad o menovaní štatutárneho zástupcu

názov TADAM_zapisnica_volby_2023.pdf

popis TADAM_Volby_statutara

Príloha č. 1c) Stanovy resp. iný doklad, z ktorého je zrejmý spôsob konania štatutárneho orgánu

názov Tadam_stanovy_cele (2).pdf

popis TADAM_stanovy

Príloha č. 2 Doklad preukazujúci vlastnícke resp. iné práva k nehnuteľnostiam na ktorých sa realizuje
projekt

Príloha č. 3 Podrobný stavebný rozpočet

https://vucke.egrant.sk/file/1476235.pdf
https://vucke.egrant.sk/file/download/1476235.pdf
https://vucke.egrant.sk/file/1476237.pdf
https://vucke.egrant.sk/file/download/1476237.pdf
https://vucke.egrant.sk/file/1476238.pdf
https://vucke.egrant.sk/file/download/1476238.pdf


Čestné vyhlásenie

Ako štatutárny zástupca
žiadateľa týmto čestne
vyhlasujem, že 

✓ všetky informácie obsiahnuté v žiadosti o dotáciu a všetkých jej prílohách
sú úplné, pravdivé a správne a, že všetky prílohy k tejto žiadosti doložené v
kópii sa zhodujú s originálom.

✓ žiadateľovi nebol právoplatne uložený trest zákazu prijímať dotácie alebo
subvencie alebo trest zákazu prijímať pomoc a podporu poskytovanú z
fondov Európskej únie.

✓ žiadateľ nemá ku dňu podania žiadosti o poskytnutie dotácie nedoplatky
poistného na zdravotné poistenie, sociálne poistenie.

✓ žiadateľ má vysporiadané finančné vzťahy s rozpočtom Košického
samosprávneho kraja, štátnym rozpočtom a rozpočtom obcí.

✓ žiadateľ nemá ku dňu podania žiadosti o poskytnutie dotácie daňové
nedoplatky.

✓ voči žiadateľovi nie je vyhlásený konkurz, nie je v likvidácii, v
reštrukturalizácii, ani nebolo proti nemu zastavené konkurzné konanie pre
nedostatok majetku alebo zrušený konkurz pre nedostatok majetku
(nerelevatné pre subjekty verejnej správy).

✓ žiadateľ ku dňu podania žiadosti o poskytnutie dotácie nie je v nútenej
správe (vzťahuje sa len na obce).

✓ voči žiadateľovi ku dňu podania žiadosti nie je vedený výkon rozhodnutia
(nerelevantné pre subjekty verejnej správy).

✓ žiadateľ za posledné tri roky neporušil zákaz nelegálneho zamestnávania.

✓ žiadateľ disponuje finančnými prostriedkami na spolufinancovanie
projektu (min. vo výške 10%).

✓ aktivity projektu, alebo činnosti podporené projektom, ktoré žiadateľ
vykonáva alebo plánuje vykonávať, je možné kvalifikovať ako činnosti
„nehospodárskeho“ charakteru v zmysle pravidiel štátnej pomoci.

✓ Ako štatutárny zástupca žiadateľa súhlasím so správou, spracovaním a
uchovávaním všetkých uvedených osobných údajov v súlade so zák. č.
18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých
zákonov pre účely implementácie projektu v rámci Výzvy DS/2024.

Záverečný podpis

Ako štatutárny zástupca žiadateľa svojim podpisom súhlasím so všetkými náležitosťami uvedenými v tomto
formulári žiadosti o dotáciu. Zároveň prehlasujem, že som sa v plnej miere oboznámil so znením výzvy a
moja žiadosť spĺňa kritéria oprávnenosti.



Titul, meno a priezvisko štatutárneho zástupcu Podpis Pečiatka Dátum podpisu

Robert Schwarcz    

Meno a priezvisko osoby
vypĺňajúcej formulár

Róbert Schwarcz

 &check; Potvrdzujem, že údaje uvedené v tejto žiadosti sú pravdivé a
správne.


